的初始直接费用予以资本化并按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期

计入当期损益。公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付

款额在实际发生时计入当期损益。

（2）融资租赁

在租赁期开始日，公司按照租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚

未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值之和）确认应收融资租赁款，

并终止确认融资租赁资产。在租赁期的各个期间，公司按照租赁内含利率计算

并确认利息收入。

公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入

当期损益。

3．售后租回

（1）公司作为承租人

公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交

易中的资产转让是否属于销售。

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司按原资产账面价值中与租回

获得的使用权有关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至

出租人的权利确认相关利得或损失。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司继续确认被转让资产，同

新疆钵施然智能农机股份有限公司首次公开发行股票招股说明书

1-1-278

时确认一项与转让收入等额的金融负债，并按照《企业会计准则第 22 号——金

融工具确认和计量》对该金融负债进行会计处理。

（2）公司作为出租人

公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交

易中的资产转让是否属于销售。

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司根据其他适用的企业会计准

则对资产购买进行会计处理，并根据《企业会计准则第 21 号——租赁》对资产

出租进行会计处理。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司不确认被转让资产，但确

认一项与转让收入等额的金融资产，并按照《企业会计准则第 22 号——金融工

具确认和计量》对该金融资产进行会计处理。

六、会计政策变更、会计估计变更及会计差错更正

（一）会计政策和会计估计变更

报告期内，公司重大会计政策和会计估计情况详见本节之“五、重要会计

政策和会计估计”相关内容。

报告期内，公司存在重大会计政策变更，具体情况如下：

根据《企业会计准则应用指南 2024》的要求，企业提供的、不能作为《企

业会计准则应用指南 2024》第十五章收入规定的单项履约义务的质量保证，适

用第十四章或有事项的规定。企业因保证类质量保证产生的预计负债，应当按

确定的金额，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计

负债”科目。

公司据此进行了会计政策变更，将计提的保证类质保费用计入对应营业成

本，不再计入销售费用，并相应调整了 2021 年至 2023 年相关的财务数据，该

事项对公司的财务状况和经营成果的影响如下：

单位：万元

项目
2023 年度

调整前 调整后 差额

营业成本 58,037.25  58,946.16  908.91

销售费用 6,609.67  5,700.76  -908.91

总资产 178,980.36 178,980.36 -

新疆钵施然智能农机股份有限公司首次公开发行股票招股说明书

1-1-279

净资产 109,544.34 109,544.34 -

净利润 18,425.34 18,425.34 -

经营活动产生的现金

流量净额
16,947.53 16,947.53 -

项目
2022 年度

调整前 调整后 差额

营业成本 67,337.63  68,335.31  997.67

销售费用 6,445.18  5,447.50  -997.67

总资产 147,946.83 147,946.83 -

净资产 90,192.19 90,192.19 -

净利润 23,803.97 23,803.97 -

经营活动产生的现金

流量净额
19,799.68 19,799.68 -

项目
2021 年度

调整前 调整后 差额

营业成本 42,333.04  43,604.16  1,271.12

销售费用 5,308.53  4,037.41  -1,271.12

总资产 106,117.22 106,117.22 -

净资产 70,946.00 70,946.00 -

净利润 13,758.45 13,758.45 -

经营活动产生的现金

流量净额
13,553.09 13,553.09 -

报告期内，公司重大会计政策及会计估计与同行业可比上市公司不存在较

大差异。

（二）会计差错更正

报告期内，公司的申报财务报表存在会计差错更正的情况。

公司在申报财务报表中对于应收款项减值计提方面未严格执行会计准则，

仍按照账龄法组合计提减值，并未基于自身的数据建立预期损失模型对信用减

值损失进行测算。对此，公司建立了预期损失模型，并根据新模型测算和修正

了预期信用损失金额，该事项对公司的财务状况和经营成果的影响如下：

单位：万元

项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 调整后 差额

新疆钵施然智能农机股份有限公司首次公开发行股票招股说明书

1-1-280

总资产 148,162.90 147,946.83 -216.07

净资产 90,408.26 90,192.19 -216.07

项目
2022 年度

调整前 调整后 差额

净利润 24,020.04 23,803.97 -216.07

七、非经常性损益的情况

（一）公司最近三年及一期的非经常性损益表

根据天健出具的《非经常性损益的鉴证报告》（天健审〔2024〕10868

号），本公司最近三年及一期发生的非经常性损益情况如下表：

单位：万元

项目
2024年

1~9月
2023年 2022年 2021年

非流动资产处置损益，包括已计提资

产减值准备的冲销部分
-9.70 -86.36 -2.21 20.97

计入当期损益的政府补助，但与公司

正常经营业务密切相关，符合国家政

策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

1,389.89 1,832.80 1,752.17 942.77

债务重组损益 -96.13 -3.77 - -

与公司正常经营业务无关的或有事项

产生的损益
- - - -4.37

除同公司正常经营业务相关的有效套

期保值业务外，持有交易性金融资

产、衍生金融资产、交易性金融负

债、衍生金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、

衍生金融资产、交易性金融负债、衍

生金融负债和其他债权投资取得的投

资收益

0.93 - - 16.96

单独进行减值测试的应收款项、合同

资产减值准备转回
23.30 21.26 - -

除上述各项之外的其他营业外收入和

支出
-40.21 -363.25 -236.19 -139.95